Va să zică încă armata în serviciul maghiarizării, ceea-ce se știa, dar acum e mărturisită din parte competentă. Comentariu este de prisos!

Sinodul arhiepiscopal.

— Raport special. —

Sibiuu 1/14 April 1912.

Astăzi s'a deschis sesiunea ordinată a Sinodului arhiepiscopal, oficiindu-se mai întâi serviciul divin în frumoasa catedrală, cu chemarea Duhului sfânt, prin însuși Excelența Sa d-nul Arhiepiscop și Metropolit *Ioan Mețianu* asistat de Prea Cuvioșii lor Arhimandritul Dr. Ilarion Pușcariu, protosinelul Dr.